Para conhecimento geral, a seguir se informa:

CAMPEONATO NACIONAL DA I DIVISÃO DE SENIORES MASCULINOS

Atendendo às recomendações expressas por algumas Associações e Clubes, e na sequência da
avaliação realizada na reunião da FPB/Associações do passado dia 18 de Junho, decidiu a Direção da
FPB manter na época 2016/2017 o Campeonato Nacional da I Divisão, nos moldes atualmente em
vigor.

A alteração regulamentar que contempla a introdução do 4º nível da competição entrará em vigor na
época 2017/2018 e assentará nas seguintes bases gerais:

1. O Campeonato Nacional da I Divisão de Seniores Masculinos será disputado por 24 equipas,

divididas em duas Zonas (Norte e Sul), com 12 equipas cada;

2. O sistema de disputa da prova será divulgado oportunamente, encontrando-se em estudo a forma

de integração/participação das equipas das Regiões Autónomas dos Açores e da Madeira.

3. Independentemente do sistema de disputa que vier a ser aprovado, serão convidadas a participar

no CN I Divisão em 2017/18 os seguintes Clubes, em cada uma das Zonas:

a) Os 2 (dois) despromovidos da Proliga em 2016/17;

b) Os 10 (dez) apurados para a II Fase do CN I Divisão em 2016/17, que não tenham

conseguido a promoção à Proliga.

4. Candidaturas:

a) Na eventualidade de haver Clubes convidados que não estejam interessados em participar

nesta prova em 2017/18, será aberto um período de candidaturas às vagas não

preenchidas;

b) Caso o número de candidaturas exceda o número de vagas não preenchidas pelos Clubes

convidados, o critério de preferência a utilizar será o da melhor classificação obtida na I

Fase do CN I Divisão – 2016/17.

   LISBOA, 27 DE JUNHO DE 2016

                                                                                                  A DIREÇÃO

COMUNICADO Nº 236

ÉPOCA: 2015/2016

DATA: 27.Jun.2016

COMUNICADO DA
DIREÇÃO